60 Su questo testo già si è avuto occasione di soffermarci (cfr. *retro*, nota Petrusphilippus Corneus, 1572, cons. 195, n. 8).

61 Quaestio quinquagesima nona *de iniustitia*, articulus III *Utrum aliquis possit pati iniustitiam volens*: "Aliquo modo potest considerari aliquis homo in quantum est aliquid civitatis, scilicet pars; vel in quantum est aliquid Dei, scilicet creatura et imago. Et sic qui seipsum occidit, iniuriam quidem facit non sibi sed civitati et Deo: et ideo punitur tam secundum legem divinam, quam secundum legem humanam [...]". La società e Dio, cui il suicida, per corpo e per anima, appartiene risultano essere qui i soggetti passivi dell'offesa. E il suicida non reca offesa a se stesso? Spunti in dottrina, che si riferisce

*licum* ed un *peccatum mortale*.

Un *crimen*, dunque, caratterizzato dall'intreccio tra elemento etico e morale ed elemento politico, volto ad infrangere, nelle costruzioni dei *doctores iuris*, l'ordine teologico e l'ordine giuridico. Con le conseguenze, sul piano della risposta sanzionatoria, che nelle pagine che precedono ho cercato di indicare: conseguenze nefaste, disumane che saranno mortificate ed infine nullificate con il progredire e l'affermarsi della laicizzazione, della secolarizzazione del diritto penale.

Certo, i giuristi ben presto mostrano la loro preoccupazione, anche intensa, per gli eccessi disumani e crudeli che la realtà del tempo rivelava. Gli inviti rivolti ai giudici di abbracciare la mitezza, di non "saevire in corpus mortuum" risuonano con insistenza; viene loro ricordata la possibilità di soggiacere all'*actio iniuriarum*, di essere sottoposti al procedimento di sindacato per comportamenti definiti iniqui.

Giason del Maino severamente riprende i giudici che fanno appendere alla forca un cadavere: costoro "malefaciunt, quia quantum ad poenam corporalem delictum est morte extinctum, et tale cadaver quod omni sensu caret non est poena afficiendum [...]" (Iason Maynus, 1590, n. 2). Francesco Corti il vecchio scrive "quod mortuus solum damnari potest a Deo imperatori coelesti" (Franciscus Curtius senior, 1547, n. 5),<sup>62</sup> mentre Giovanni Nicoletti afferma che "sicut non debet executio fieri in corpus mortuum de iure sic non debent suspendi propter delictum ille qui mortuus est [...]" (Ioannes de Imola, 1547, n. 144).<sup>63</sup> E non propongo Farinaccio, che si attesta sulle medesime concezioni.

Se ciò è vero, è vero anche che la prassi, una dura e disumana prassi, imperterrita proseguiva nei suoi riti cruenti. Lo stesso Farinaccio, infatti, ricorda che "Bene verum est, quod famosus latro postquam fuit suspensus, potest in furca relinqui, feris, et volucris laniandus, in detestationem tanti criminis, ac aliorum inde pretereuntium exemplum, idque saepius servatum vidi, postquam eius cadaver fuit scissum in frustra, [...]" (Prosperus Farinaccius, 1613, n. 14).<sup>64</sup>